
 

 
                                    

Nr.139 2017.gada JANVĀRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� 

���� “Skan kokles, skan stabulītes” – tāds nosaukums  

dots koncertam, kas notika bērnudārzā 9. janvāra 

pēcpusdienā.  
    Nu jau droši var teikt, ka “Pasaciņā” ir tradīcija  - 
katra jauna gada sākumā aicināt  ciemos  mūsu bijušos 
audzēkņus - “pasacēnus”, kuri pašlaik mācās mūzikas 
skolā. Šī  bija jau trešā reize. Liels prieks, ka mūziķu 
pulciņš kļūst katru gadu lielāks un tam pievienojas arī 
bērni, kas darbojas teātra studijā un mūzikas un ritma 
studijā.  
     Klausījāmies 15 dažādus priekšnesumus – dziesmas 
(Emīlija Pelce, Alise Akmentiņa un Laura Lukstraupa), 
klavieres (Elza Galvanovska, Loreta Andrupe, Linda 
Krapāne, Arta Straumīte, Toms Cīrulis, Reds Šmits, 
Dāvis Mežulis), trombonu (Klāvs Ivanovs, Dāvids 
Ipatovs), saksofonu (Reds Šmits), vijoli (Ance Cīrule, 
Vendija Patrīcija Knopkina), dzejoli ar kustībām (Arta 
Straumīte un Egija Dzērve-Tāluda).  
    Visvairāk mūs, klausītājus, iepriecināja tas, ka 
redzējām un dzirdējām bērnu izaugsmi – cik daudz 
vairāk viņi var kā pirms gada vai diviem.  
   Paldies par atsaucību mūziķiem un viņu vecākiem! Lai 
pietiek gribasspēka un centības tā turpināt.  
Ceram uz satikšanos atkal nākošgad! 

  
���� Ieva, mūzikas skolotāja, Inetas foto  

����Svētdien, 15.janvārī, gan Eiropā, gan citos 

kontinentos, atzīmēja jau tradicionālo Pasaules Sniega 

dienu, kuru 2012.gadā aizsāka Starptautiskā 
Slēpošanas federācija. PII “Pasaciņa” savas aktivitātes 

ar nosaukumu “Es un Tu kopā uz sniega!”  aizvadīja 

16.janvārī. 
    Ziema par mums ļoti parūpējās, jo šogad Sniega dienā 
bija sniegs! To pasacēni izbaudīja “sazīmējot” eņģelīšus 
vēl nenopēdotā sniegā, nobraucienos no lielākiem un 
mazākiem uzkalniņiem, rokot ar lāpstām un būvējot 
sniega cietokšņus. 
 Par aktīvu līdzdalību Pasacēni saņēma Pasaules Sniega 
dienas sertifikātus.  

    
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

                              ����Inetas teksts, Ilonas, Daces foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� 

����Pasaules sniega 

dienas ietvaros PII 

“Pasaciņa” sešgadīgie 

audzēkņi, kuri to 

vēlējās, piedalījās 

zīmējumu konkursā 
“Bērni uz sniega”.  
       Zīmējumu autori 
savos darbiņos 
atveidojuši to ar kādu 
prieku viņi ir 
nodevušies dažādām 
ziemas sporta 
aktivitātēm – vai tā 

būtu pikošanās, ragaviņu vilkšana un šļūkšana no 
kalniņa vai pat braukšana ar snovborda dēli. 
Roberts: Es pats nebraukāju ar snovborda dēli. Es 
slēpoju. Žagarkalnā ir slaids pa kuru ar snovbordu 
slaido. Es esmu slaidojis plato slaidu. To slaidu sauc 
reils.  Tur ar ragavām arī var vizināties, bet tikai kalnam 
pa vienu pusi. 
Emīlija stāsta par uzzīmēto tā: Bērni uzcēla sniegavīru. 
To eglīti iestādīja un tā izauga pašā kalna galā. Bērni 
braukājās no kalniņa. Tur vienām ragavām ir stūre. Tā ir 
viena liela ģimene. Man patīk ziema un braukt ar 
ragaviņām. Mēs abi ar brāli sataisījām savu kalniņu no 
sniega un tad šļūcām un vizinājāmies ar ragaviņām. 

   
 Kristaps: Bērni spēlējas un vizinās ar ragaviņām un 
slēpēm. Viņi ir uzcēluši sniegavīru un sniega cietoksni. 
Ārā spīd saulīte. Man pašam arī patīk vizināties ar 
ragavām. Mums pie mājās ir ļoti liels kalns, bet tur ar 
ragaviņām nebraucu. 

                    ����Stāstīto uzklausīja un pierakstīja Daira 

����Kad apkārt klejo vīrusi un draudīgas ziņas par 

visādām saaukstēšanās slimībām, 4.grupiņas bērni 

kopā ar Samantu un Janu pievērsās veselības 

stiprināšanai un profilaktiskiem pasākumiem 

imunitātes veidošanai. Laiks no 23.līdz 27.janvārim 

grupā tika pasludināts par Veselības nedēļu. 
    Katrā nedēļas dienā spiedām un dzērām svaigu 
dārzeņu un augļu sulu, lai uzņemtu vitamīnus. To 
gatavojām no burkāniem, ķirbjiem, bietēm, āboliem, 
bumbieriem, pievienojot arī eksotiskākus augļus – 
banānus, apelsīnus, greipfrūtus. 

  
   Nedēļas laikā daudz runājām par veselīgu dzīvesveidu, 
tā nepieciešamību un priekšrocībām. Iesākto mēs 
turpināsim februārī, kad uz palodzes veidosim grupiņas 
vitamīnu dārziņu, diedzējot sīpollokus un dažādas 
sēkliņas. 

                                            ����Samantas teksts un foto 

���� “Zaļā josta” sadarbībā ar Latvijas dabas muzeju 

līdz marta vidum rīko radošo konkursu, kurā 
kampaņas “Tīrai Latvijai!” dalībniekiem ir iespēja 

piedalīties radošā papīra pārstrādes konkursā “Pašu 

rokām darināts dizaina papīrs”. PII “Pasaciņa” ir 

reģistrējusies dalībai šinī pasākumā. 
   18.un 25.janvārī Pasaciņas pedagogi piedalījās savas 
kolēģes Ingas Rasas meistarklasē un no viņas mācījās 
papīra liešanas prasmi. Tā būs nepieciešama, lai kopā ar 
savas grupiņas bērniem veidotu dizaina papīru 
konkursam. 

     
                                             ����Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� SPECIĀLISTA SLEJA ����    

����PII “Pasaciņa” lielākie Pasacēni janvārī piedalījās 

Latvijas Bankas organizētajā bērnu zīmējumu 

konkursā piecu eiro kolekcijas monētas “Mana 

Latvija” dizaina izstrādei. 
    Konkursa izsludināšanas pamatojumā Latvijas banka 
norādījusi, ka tas tiek rīkots lai veicinātu bērnu 
radošumu un zināšanas par Latvijas vēstures norisēm un 
mūsdienām, kā arī lai atzīmētu Latvijas 100 gadu 
jubileju. Konkursā var piedalīties bērni līdz 13 gadu 
vecumam. 
   Iesūtītos darbus vērtēs Latvijas Bankas monētu dizaina 
komisija līdz 13.februārim. 
   

 
Robija un Emīlijas piedāvājums 5 eiro monētas izskatam 
 

����Pagājušā gada februārī  viena nedēļa PII 

“Pasaciņa” tika nodēvēta par Krāsaino nedēļu  Šogad 
šo tradīciju esam nolēmuši turpināt un laiku no 
13.februāra līdz 17.februārim “Pasaciņā”  pasludināsim 

par KRĀSAINO NEDĒĻU, kurā būs: 

• DZELTENĀ pirmdiena 

• SARKANĀ otrdiena 

• ZILI ROZĀ trešdiena 

• ZAĻĀ ceturtdiena 

• SVĪTRAINI RŪTOTI PUNKTOTĀ 

piektdiena 
  Katras dienas noteikto krāsu tad akcentēsim apģērbā  
vai aksesuāros!  
Viss dzeltenā! Tā izskatījās tagadējie piecgadnieki 

          

                                                                   ����Ineta 

Dialogruna pirmsskolā 

   Īpaša nozīme pirmsskolas vecuma bērna runas 
attīstībā ir dialogam.  Dialogs ir viena no saistītās runas 
formām, kurā atšķirībā no  monologa notiek repliku, 
izteikumu mijiedarbība starp diviem vai vairākiem 
cilvēkiem. Dialogā pilnveidojas bērna valodas prasme, 
kā arī veidojas prasme plānot savu komunikatīvo 
uzvedību saskarsmē. 
   Iesaistīšanās dialogā notiek ar dialogrunas palīdzību, 
kuras apguve ir nosacījums bērna pilnvērtīgai attīstībai 
un viņa aktivitātei, sazinoties ar apkārtējiem cilvēkiem. 
Dialogā bērns mācās sadzirdēt un toleranti izturēties pret 
sarunas biedru, izprast sevi un citus cilvēkus. 
   Dialogs ļauj bērnam savas domas izpaust skaļi un 
apspriest tās ar citiem. Tas ir process, kurā viņš mācās 
domāt un spriest, sarunāties ar līdzcilvēkiem, uzklausīt 
citus. 
   Dialogrunas pamatā ir ne tikai vārdu un teikumu 
secība, bet arī domu secība, kas izteikta vārdos un 
pareizi veidotos teikumos.  
   Galvenais mērķis, attīstot bērna dialogrunu 
pirmsskolas vecumā, ir iemācīt viņu izmantot dialogu kā 
savstarpējo attiecību formu. 
   Pirmsskolas vecumā bērniem dialogruna un 
komunikācijas prasmes tiek attīstītas ar rotaļu palīdzību. 
Rotaļās, sadarbojoties ar rotaļu biedriem, bērns 
eksperimentē ar savu runu, kura nav atrauta no īstenības, 
no bērna praktiskās aktivitātes, viņa darbības. Runa ir 
bērna saprātīgas darbības nepieciešama sastāvdaļa. Runu 
dialogos ir pārstāvētas visas stāstījuma, izsaukuma, 
jautājuma teikumu varietātes. Dialogā tiek izmantoti 
prievārdi un izsaukuma vārdi, ko pastiprina ar mīmiku, 
žestiem un intonāciju. 
  Populārākās rotaļas pirmsskolā ir lomu rotaļas. Tās ir 
rotaļas par sadzīves tēmām, pieaugušo darbību, bērnu 
dzīvi, dažādiem sabiedriskās dzīves notikumiem, TV 
pārraidēm. Bērns, izpildot rotaļas lomu, nokļūst dažādās 
situācijās, kas tieši vai netieši vingrina viņa runas 
prasmes, tai skaitā dialogrunas prasmes. Viņam jāprot 
turpināt iesākto dialogu, izteikties saprotami, saskaņot 
savu atbildi ar otras lomas uzdoto jautājumu, izteikuma 
saturu, izdomāt jaunas situācijas. 
   Bērnam ar pietiekami attīstītu dialogrunas prasmi ir 
pietiekami attīstīta runa. Šāds bērns domu formulē bez 
liekas zilbju un vārdu atkārtošanas. 
   Līdzīgas lomu rotaļām ir teātra rotaļas. Teātra rotaļu 
sižetu bērni rada, balstoties uz literāriem darbiem vai 
pašu izdomātu stāstu, lugu, izrādi. 
  Pieaugušā un bērna sadarbībā bērns pilnveido savu 
runas prasmi. Pieaugušais ir paraugs, kurš demonstrē 
pareizas runas prasmes un palīdz bērnam apgūt 
dialogrunas tehniku.  
   Izmantotais materiāls - I.Stangaine ”Pirmsskolas 

vecuma bērnu dialogrunas sekmēšana” 

����Vineta Ragevičiusa, logopēde 



„PASACIŅAS” VALODIŅA☺☺☺☺☺☺☺☺ SVEICAM! ������������������������ 

☺☺☺☺Piecgadīgie bērni nodevušies sižeta lomu 
rotaļai un cītīgi izspēlē “veikalu”. Risinās šāda 
saruna. Pirmais: 

- Mikus ir bērns un nevar uz veikalu 
viens iet. 

Otrais runātājs kategoriski iebilst: 
- Nē! Viņš ir pieaudzis vīrietis! 

☺☺☺☺Trīsgadnieki iepazīst dažādu mājas un meža 
dzīvnieku mazuļus. Kaķim ir kaķēni, zaķim – 
zaķēni.  Emīlijai K. viss skaidrs: 

- Cūkai – cūķēns! 
 

„PASACIŅAS” darbiņi februārī 
Apskatāmās tēmas: 

• Vesels kā rutks! 

• Cilvēks pats 

����Pasaka par sniedziņu – Ērika Baloža muzikāla 

leļļu izrāde 02.02. plkst.15.30 

���� Krāsainā nedēļa no 13.02.-17.02. 

���� Pedagoģiskās padomes sēde 15.02.plkst.13.oo 

����Krāsu virpulī – rotaļu rīts 17.02.plkst.10.oo 

����Pašu rokām darināts dizaina papīrs – 

veidojam papīru radošam papīra pārstrādes konkursam  
                                                        no 01.-28.02. 

����Džimba un Ērika pie piecgdniekiem – 

ceturtdienās sākam apgūt deviņu soļu Džimbas drošības 
programmu 

����Vesels kā rutks! – vitamīnu dārziņa iekopšana uz 

grupu palodzēm 

����Vācam makulatūru! - akcija turpinās 

����Nododam savāktās izlietotās baterijas – 27.02. 
 

„PASACIŅAS” PALDIES��� 

☺☺☺☺3.grupiņas bērnu PALDIES: 
• Elizabetes ģimenei par eksotisko ievārījumu  
• Emīlijas K. un Noa ģimenēm par garšīgajiem 
āboliem 

☺☺☺☺4.grupiņas PALDIES vecākiem par aktīvo 

atbalstu Veselības nedēļai!  
 

                                       
                                                                         uzdāvini sniegputeni 
                                 apsnigušā priedē dzeni 
                                 garu baltu ziemas dienu 
                                 krūzīti ar karstu pienu 

                         sudrabotu pievakari 
                              draugam uzdāvināt vari 
                        bet no manis viņam aiznes 

debesis un zelta… 
                                           /Inese Zandere/ 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
 

MADARU  GIRGENSONI                04.02. 
GABRIELU VASKU                          09.02. 
NOA LIEPIŅU                                  09.02. 
IEVU  CĪRULI                                   10.02. 
DĀVIDU LIEPIŅU                           11.02. 
ARVI  GUTĀNU                                14.02. 
ROBERTU  DUBROVSKI                17.02. 

����VĀRDA DIENĀ 
 

DACI                               06.02. 
DĀRTU                           06.02. 
RIHARDU                       07.02. 
PAULU                            10.02. 
JANU                               15.02. 
KONSTANCI                   17.02. 
ZANI                                19.02. 

             ADRIANU                       22.02.   
           HARALDU                       23.02.  

 

INFORMĀCIJAI ������� 

 No 26.janvāra PII “Pasaciņa” pirmā stāva gaitenī  
apstatāma fotogrāfiju izstāde “Veiksmes kuponu stāsti 
bildēs”. Vēl labāk un pārskatāmāk tā redzama 
bērnudārza  mājas lapā sadaļā GALERIJAS: 
  http://www.pasacina.beverina.lv/  

     

                        ���� Redaktore – Ineta   ���� Iespieddarbi – Ieva    
 


